
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 15.01.2018      № 4 

   

О внесении изменений в постановление Администрации Ленинского муниципального  

района Волгоградской области от  04.04.2014  № 209 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Изменения в отраслях  социальной сферы, направленные на  

повышение эффективности образования Ленинского муниципального района» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации", постановлением правительства Волгоградской области от 23.04.2013  

№ 203-п "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Измене-

ния в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективно-

сти образования и науки Волгоградской области", руководствуясь статьей 20 

Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

 

 администрация Ленинского муниципального района 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление  администрации Ленинского му-

ниципального района от 04.04.2014  № 209 «Об утверждении плана мероприя-

тий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы, направ-

ленные на повышение эффективности образования Ленинского муниципаль-

ного района" (в редакции постановлений от 12.12.2014 № 908, от  25.02.2016 

№ 83) следующего содержания: 

1.1. В План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях  

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования 

Ленинского муниципального района»: 

1.1.1. В разделе 1. «Изменения в дошкольном образовании, направлен-

ные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, со-

отнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» подраздел 1.2. 

«Ожидаемые результаты» изложить в следующей редакции: 

«Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности 

на зачисление детей в дошкольные образовательные организации, предусмат-

ривает обеспечение детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет и  от 3 до 7 лет воз-

можностью получать услуги дошкольного образования (соответствующей 

услугой должны быть охвачены все, заявившие о потребности в ее получе-

нии). 

http://ivo.garant.ru/document?id=20093454&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20093454&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20093454&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20093454&sub=0


Обеспечение качества услуг дошкольного образования предусматривает: 

обновление основных образовательных программ дошкольного образо-

вания с учетом требований ФГОС дошкольного образования; 

обеспечение обновления кадрового состава и привлечение молодых та-

лантливых педагогов для работы в организациях дошкольного образования; 

введение оценки деятельности организаций дошкольного образования 

на основе показателей эффективности их деятельности.» 

1.2. В разделе 1. «Изменения в дошкольном образовании, направленные 

на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотне-

сенные с этапами перехода к эффективному контракту» подраздел 1.3. «Ос-

новные количественные характеристики системы дошкольного образования» 

изложить в следующей редакции: 
«№ 

п/п 

Количественные характери-

стики 

Единица 

измере-

ния 

Значения показателей Ленинского муниципаль-

ного района  по годам 

2015

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Численность детей в воз-

расте от 2 месяцев до 7 лет 

(не включая 7-летних) 

человек 2662 2644 2989 3013 2982 2908 2853 

1.1 Численность детей в воз-

расте от 2 месяцев до 3 лет 

 1123 1204 1279 1163 1188 1184 1192 

1.2 Численность детей в воз-

расте от 3 лет 7 лет 

 1539 1440 1710 1850 1794 1724 1661 

2. Численность воспитанников 

дошкольных образователь-

ных организаций 

человек 923 1036 1150 1190 1210 1295 1295 

2.1. Численность воспитанников 

дошкольных образователь-

ных организаций в возрасте 

от 2 месяцев до 3 лет 

человек 73 83 153 193 213 298 298 

2.2. Численность воспитанников 

дошкольных образователь-

ных организаций в возрасте 

от 3 до 7 лет 

человек 850 950 997 997 997 997 997 

3. Численность детей в воз-

расте от 2 месяцев до 3  лет, 

поставленных на учет для 

получения дошкольного об-

разования (актуальная оче-

редность) 

человек 462 455 317 239 160 85 0 

4 Охват детей в возрасте от 2 

месяцев до 7 лет дошколь-

ным образованием 

        

4.1. Отношение численности де-

тей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих услуги до-

школьного образования, к 

сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, полу-

чающих дошкольное образо-

вание в текущем году, и чис-

процент 100 100 100 100 100 100 100 



ленности детей в возрасте от 

3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в те-

кущем году дошкольного 

образования. 

4.2. Отношение численности де-

тей в возрасте от 2 месяцев 

до 3 лет, получающих услуги 

дошкольного образования, к 

сумме численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 

3лет, получающих дошколь-

ное образование в текущем 

году, и численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, находящихся в очереди 

на получение в текущем году 

дошкольного образования. 

процент 13 14 33 45 57 78 100 

6 Количество мест созданных 

в ходе мероприятий по обес-

печению доступности до-

школьного образования для 

детей в возрасте от 2 меся-

цев до 3 лет 

    40 20 85 0 

6.1 За счет строительства и при-

строя (высокозатратные ме-

ста).  

мест - - - - - 30 - 

6.2 ремонт дошкольных органи-

заций и общеобразователь-

ных учреждений с целью со-

здания групп дошкольного 

образования 

мест - - - 40 20 55 - 

7. Необходимый объем средств тыс.руб.    15530,

0 

7000,0 19170,

0 

 

       » 

 

В разделе 1. «Изменения в дошкольном образовании, направленные на 

повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесен-

ные с этапами перехода к эффективному контракту» подраздел 1.4. «Меро-

приятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного 

образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» 

изложить в следующей редакции: 
«№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные  

исполнители 

Сроки  

реализации 

Показатели, результа-

ты 

1 2 3 4 5 

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление  

детей в дошкольные образовательные организации 

1. Заключение соглашений 

между комитетом образова-

ния и науки Волгоградской 

области и администрацией 

Ленинского муниципального 

района о финансировании 

расходов из областного бюд-

Комитет образова-

ния и науки Волго-

градской области, 

администрация Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2016 

годы 

Проведение капиталь-

ного ремонта образо-

вательных учрежде-

ний, в которых будут 

открыты группы до-

школьного образова-

ния, 



жета на приобретение зданий, 

проведение капитального ре-

монта образовательных 

учреждений, в которых будут 

открыты группы дошкольно-

го образования 

предоставление к 2016 

году всем детям в воз-

расте от 3 до 7 лет 

возможности получе-

ния дошкольного об-

разования 

2. Заключение соглашений 

между комитетом образова-

ния и науки Волгоградской 

области и администрацией 

Ленинского муниципального 

района о предоставлении суб-

сидий из федерального бюд-

жета на оснащение вновь со-

зданных мест для детей до-

школьного возраста 

Комитет образова-

ния и науки Волго-

градской области, 

 администрация Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2016 

годы 

Заключение соглаше-

ний и предоставление 

субсидий на оснаще-

ние оборудованием 

образовательных 

учреждений, в кото-

рых будут открыты 

группы дошкольного 

образования 

 

3. Мониторинг и оценка эффек-

тивности реализации про-

граммы развития образования 

Волгоградской области на 

2014 - 2020 годы и представ-

ление информации о ее реа-

лизации, включая показатели 

развития дошкольного обра-

зования, в соответствии с 

подписанным соглашением 

 Отдел образования 

администрация Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2020 

годы 

Проведение корректи-

ровки муниципальной 

программы «Развитие 

дошкольного образо-

вания на 2014 - 2020 

годы».  

4. Создание дополнительных 

мест в муниципальных обра-

зовательных организациях 

различных типов, а также ис-

пользование вариативных 

форм дошкольного образова-

ния 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2018 – 2020 

годы 

Увеличение процента 

охвата детей в воз-

расте от 2 месяцев до 3 

лет дошкольным обра-

зованием 

5. Заключение соглашений 

между комитетом образова-

ния и науки Волгоградской 

области и администрацией 

Ленинского муниципального 

района о предоставлении суб-

сидий из федерального бюд-

жета на создание дополни-

тельных мест для охвата де-

тей в возрасте от 2 месяцев до 

3 лет дошкольным образова-

нием 

Комитет образова-

ния, науки и моло-

дежной политики 

Волгоградской об-

ласти, 

 администрация Ле-

нинского муници-

пального района 

2018 - 2020 

годы 

Получение субсидий 

на создание дополни-

тельных мест для 

охвата детей в воз-

расте от 2 месяцев до 3 

лет дошкольным обра-

зованием  

6. Обновление требований к 

условиям предоставления 

услуг дошкольного образова-

ния и мониторинг их выпол-

нения 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2016 

годы 

Реализация основных 

образовательных про-

грамм дошкольного 

образования с учетом 

требований стандартов 

дошкольного образо-

вания 

6.1. Формирование предложений 

по обеспечению минимиза-

Отдел образования 

администрации Ле-

2014 год Сбор и проработка 

предложений по обес-



ции регулирующих требова-

ний к организации дошколь-

ного образования при сохра-

нении качества услуг и без-

опасности условий их предо-

ставления 

нинского муници-

пального района 

печению минимизации 

регулирующих требо-

ваний к организации 

дошкольного образо-

вания при сохранении 

качества услуг и без-

опасности условий их 

предоставления 

6.2. Организация сбора информа-

ции и анализ предписаний 

надзорных органов с целью 

устранения нарушений, выяв-

ленных контрольными орга-

нами 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

МБУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений образо-

вания» 

2014 - 2018 

годы 

Проведение анализа 

предписаний надзор-

ных органов с целью 

устранений наруше-

ний, выявленных кон-

трольными организа-

циями 

7. Разработка нормативных пра-

вовых актов администрацией 

Ленинского муниципального 

района закрепляющих норма-

тивные затраты на создание 

условий для реализации обра-

зовательного процесса (рас-

ходы местных бюджетов, не 

отнесенные к полномочиям 

Волгоградской области, и 

нормативные затраты на со-

держание недвижимого иму-

щества и особо ценного дви-

жимого имущества, на воз-

мещение затрат на уплату зе-

мельного налога и налога на 

имущество) 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений образо-

вания», Отдел обра-

зования админи-

страции Ленинского 

муниципального 

района 

2014 год Разработка норматив-

ных правовых актов 

органами местного са-

моуправления, закреп-

ляющих нормативные 

затраты на создание 

условий для реализа-

ции образовательного 

процесса 

Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования 

8. Внедрение ФГОС дошколь-

ного образования 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители и пе-

дагогические ра-

ботники дошколь-

ных образователь-

ных организаций 

2014 - 2020 

годы 

Увеличение удельного 

веса численности вос-

питанников дошколь-

ных образовательных 

организаций в возрасте 

от 3 до 7 лет, охвачен-

ных образовательными 

программами, соответ-

ствующими ФГОС 

дошкольного образо-

вания  

8.1. Актуализация (разработка) 

основных образовательных 

программ в части региональ-

ного компонента в соответ-

ствии с ФГОС дошкольного 

образования 

Руководители и пе-

дагогические ра-

ботники дошколь-

ных образователь-

ных организаций 

2014 год Увеличение удельного 

веса численности вос-

питанников дошколь-

ных образовательных 

организаций в возрасте 

от 3 до 7 лет, охвачен-

ных образовательными 

программами, соответ-

ствующими ФГОС 

дошкольного образо-



вания 

 

9. Кадровое обеспечение систе-

мы дошкольного образова-

ния, повышение квалифика-

ции и переподготовка педаго-

гических и управленческих 

работников дошкольных об-

разовательных организаций 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители и пе-

дагогические ра-

ботники дошколь-

ных образователь-

ных организаций 

2014 - 2019 

годы 

Привлечение лучших 

педагогических кадров 

в дошкольные образо-

вательные организа-

ции, повышение соци-

ального статуса работ-

ников отрасли образо-

вания 

10. Разработка должностных ин-

струкций педагога дошколь-

ного образования, включаю-

щих характер взаимодействия 

педагога с детьми, направ-

ленного на развитие способ-

ностей, стимулирование ини-

циативности, самостоятель-

ности и ответственности до-

школьников 

руководители и до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2014 - 2019 

годы 

Разработка должност-

ных инструкций педа-

гога дошкольного об-

разования 

Введение системы оценки качества в дошкольном образовании 

11. Разработка и внедрение си-

стемы оценки качества до-

школьного образования 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители и до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2014 год Введение оценки дея-

тельности организаций 

дошкольного образо-

вания на основе пока-

зателей эффективности 

их деятельности 

11.1 Разработка и утверждение 

показателей оценки эффек-

тивности деятельности муни-

ципальных дошкольных ор-

ганизаций, их руководителей 

и основных категорий работ-

ников 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2014 - 2016 

годы 

Утверждение показа-

телей оценки эффек-

тивности деятельности 

муниципальных до-

школьных организа-

ций, их руководителей 

и основных категорий 

работников 

 

11.2. Обеспечение функциониро-

вания независимой системы 

оценки качества работы до-

школьных образовательных 

организаций 

 

Руководители до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2014 - 2015 

годы 

Внедрение системы 

оценки качества рабо-

ты дошкольных обра-

зовательных организа-

ций 

Введение эффективного контракта в дошкольном образовании 

12. Разработка и внедрение ме-

ханизмов эффективного кон-

тракта с педагогическими ра-

ботниками в дошкольном об-

разовании 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2014 - 2015 

годы 

Введение эффективно-

го контракта в до-

школьном образова-

нии, обеспечение об-

новления кадрового 

состава и привлечение 

молодых талантливых 

педагогов для работы в 



дошкольном образова-

нии 

12.1. Разработка требований на ос-

нове федеральных методиче-

ских рекомендаций к услови-

ям выполнения трудовой дея-

тельности педагогическими и 

другими категориями работ-

ников дошкольных образова-

тельных организаций, 

направленных на достижение 

показателей качества этой 

деятельности (показателей 

качества, обозначенных в мо-

дели эффективного контрак-

та) 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 – 2015 

годы 

Разработка требований 

на основе федераль-

ных методических ре-

комендаций к услови-

ям выполнения трудо-

вой деятельности пе-

дагогическими и дру-

гими категориями ра-

ботников дошкольных 

образовательных орга-

низаций, направлен-

ных на достижение 

показателей качества 

этой деятельности (по-

казателей качества, 

обозначенных в моде-

ли эффективного кон-

тракта) 

12.2. Разработка и внедрение мо-

делей реализации эффектив-

ного контракта в муници-

пальных дошкольных образо-

вательных организациях, 

включая разработку методики 

расчета размеров оплаты тру-

да и критериев оценки дея-

тельности различных катего-

рий персонала организаций 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений образо-

вания», руководи-

тели дошкольных 

образовательных 

организаций 

2014 - 2015 

годы 

Методические реко-

мендации по введению 

в действие апробиро-

ванной модели эффек-

тивного контракта в 

дошкольных образова-

тельных организациях 

12.3. Осуществление мероприятий, 

направленных на оптимиза-

цию расходов на оплату тру-

да вспомогательного и адми-

нистративно-управленческого 

аппарата 

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений образо-

вания», Отдел обра-

зования админи-

страции Ленинского 

муниципального 

района, руководи-

тели дошкольных 

образовательных 

организаций 

2015 год Доведение средней за-

работной платы педа-

гогических работников 

муниципальных до-

школьных образова-

тельных организаций 

до средней заработной 

платы общеобразова-

тельных организаций 

Волгоградской обла-

сти 

13. Разработка и внедрение ме-

ханизмов эффективного кон-

тракта с руководителями до-

школьных образовательных 

организаций  

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2015 

годы 

Введение эффективно-

го контракта в до-

школьном образова-

нии, формирование 

кадрового резерва ру-

ководящих работников 

13.1. Совершенствование меха-

низма по стимулированию 

руководителей муниципаль-

ных дошкольных образова-

тельных организаций, 

направленного на установле-

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений образо-

вания», Отдел обра-

зования админи-

страции Ленинского 

2014 – 2015 

годы 

Совершенствование 

механизма по стиму-

лированию руководи-

телей муниципальных 

дошкольных образова-

тельных организаций, 



ние взаимосвязи между пока-

зателями качества предостав-

ляемых муниципальных 

услуг учреждением и эффек-

тивностью деятельности ру-

ководителя дошкольной об-

разовательной организации 

муниципального 

района 

направленного на 

установление взаимо-

связи между показате-

лями качества предо-

ставляемых муници-

пальных услуг учре-

ждением и эффектив-

ностью деятельности 

руководителя до-

школьной образова-

тельной организации 

13.2. Заключение дополнительных 

соглашений к трудовым до-

говорам с руководителями 

дошкольных образователь-

ных организаций (трудовых 

договоров для вновь назнача-

емых руководителей) по ти-

повой форме 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2015 

годы 

Переход на эффектив-

ный контракт с руко-

водителями дошколь-

ных образовательных 

организаций 

13.3. Обеспечение контроля за вы-

полнением в полном объеме 

мер по созданию прозрачного 

механизма оплаты труда ру-

ководителей муниципальных 

дошкольных образователь-

ных организаций с учетом 

установленных предельных 

соотношений средней зара-

ботной платы руководителей 

дошкольных образователь-

ных организаций и средней 

заработной платы работников 

данных организаций, включая 

представление ими сведений 

о доходах, имуществе и раз-

мещение их в сети Интернет 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 – 2018 

годы 

Функционирование 

прозрачного механиз-

ма оплаты труда руко-

водителей муници-

пальных образова-

тельных организаций 

14. Разработка методических ре-

комендаций для муниципаль-

ных дошкольных образова-

тельных организаций по вне-

сению изменений и дополне-

ний в коллективный договор, 

в трудовой договор, долж-

ностные инструкции 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2015 

годы 

Разработка методиче-

ских рекомендаций 

для муниципальных 

дошкольных образова-

тельных организаций 

по внесению измене-

ний и дополнений в 

коллективный договор, 

в трудовой договор, 

должностные инструк-

ции 

15. Совершенствование действу-

ющих моделей аттестации 

педагогических работников 

дошкольных образователь-

ных организаций с последу-

ющим их переводом на эф-

фективный контракт 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, ру-

ководители до-

2016 и 2018 

годы 

Доведение средней за-

работной платы педаго-

гических работников 

муниципальных до-

школьных образова-

тельных организаций до 

средней заработной 

платы общеобразова-



школьных образова-

тельных организаций 

тельных организаций 

Волгоградской области 

15.1. Проведение аттестации педа-

гогических работников до-

школьных образовательных 

организаций с последующим 

их переводом на эффектив-

ный контракт 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2016 и 2018 

годы 

Увеличение доли педа-

гогических работников 

дошкольных образова-

тельных организаций, 

которым при прохож-

дении аттестации при-

своена квалификаци-

онная категория (пер-

вая или высшая) 

16. Реализация мероприятий по 

подготовке к внедрению с 

2015 года профессиональных 

стандартов с проведением 

мероприятий по повышению 

квалификации и переподго-

товке педагогических работ-

ников дошкольных образова-

тельных организаций 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района, 

руководители до-

школьных образо-

вательных органи-

заций 

2015-2018 

годы 

Обеспечение соответ-

ствия работников со-

временным квалифи-

кационным требовани-

ям 

17. Информационное и монито-

ринговое сопровождение вве-

дения эффективного контрак-

та 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

 

2014 - 2019 

годы 

Удовлетворенность 

населения доступно-

стью и качеством реа-

лизации программ до-

школьного образова-

ния 

17.1. Информационное сопровож-

дение районных мероприятий 

по введению эффективного 

контракта (организация про-

ведения разъяснительной ра-

боты в трудовых коллекти-

вах, публикации в средствах 

массовой информации, про-

ведение семинаров и других 

мероприятий) 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2014 - 2019 

годы 

Обеспечение инфор-

мационного сопро-

вождения районных 

мероприятий по вве-

дению эффективного 

контракта 

удовлетворенность 

населения доступно-

стью и качеством реа-

лизации программ до-

школьного образова-

ния 

17.2. Организация сбора и пред-

ставления информации о вве-

дении эффективного контрак-

та, включая показатели раз-

вития дошкольного образова-

ния 

Администрация Ле-

нинского муници-

пального района, 

Отдел образования 

администрации Ле-

нинского муници-

пального района 

2016 и 2018 

годы 

Организация сбора 

информации о введе-

нии эффективного 

контракта 

удовлетворенность 

населения доступно-

стью и качеством реа-

лизации программ до-

школьного 

образования» 

 

2. Постановление подлежит  официальному обнародованию. 

 

 



Глава администрации  

Ленинского муниципального района                                        Н.Н. Варваровский 
               


